PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2698/2022

Assunto: Providências junto às Secretarias competentes visando à criação de vagas em abrigos

institucionais para mulheres vítimas de violência doméstica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto às Secretarias competentes visando à criação de

vagas em abrigos institucionais para mulheres vítimas de violência doméstica.

Considerando a criação da Subsecretaria de Igualdade e de Direitos

Humanos de Jacareí, em 3 de janeiro de 2022, e a necessidade da elaboração de políticas

públicas integradas de combate a todas as formas de violência contra as mulheres;

Considerando a formulação de objetivos estratégicos relacionados a essa

temática, conforme objetivação proposta no Plano de Governo (2021-2024), no Eixo - Cidade

Acolhedora, Objetivo 2, atualmente em vigência;

Considerando, ainda, que este Município possui compromisso firmado com

os Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis - ODS, propostos no âmbito da Agenda 2030

das Nações Unidas, sejam eles:

Temos de ser solidários com as mulheres que mais sofrem com os graves

problemas inerentes à vulnerabilidade social, mas especialmente à violência em seus distintos

aspectos. Por essas razões solicitamos ao Executivo o acolhimento dessa demanda.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de abril de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado